
定例記者会見市長挨拶 

令和３年１１月 2４日（水）午後２時３０分から 庁議室 

 

記者の皆様には、お忙しいところ定例記者会見にご出席いただき、誠にあり

がとうございます。また、日ごろから市政に対しまして、ご理解とご協力を賜

り、厚く御礼を申し上げます。 

今年も残すところ１か月余りとなり、本日が、今年最後の定例記者会見とな

りました。記者の皆様には、今年一年間大変お世話になりました。この場をお

借りいたしまして、御礼を申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症については、現在、全国的に新規感染者は少ない

数で推移しており、市内でも感染状況は落ち着いております。千葉県において

も「GOTOイート」、「ディスカバー千葉」の再開など、飲食業、観光業の経済

活動の回復に向けた取り組みも始まるなど、少しずつではありますが、希望の

光が見えてきました。 

本市においては、地域経済を活性化するため、市民の皆さまを対象として、

市内の飲食店や小売店で利用できる「なりた地域応援プレミアム付商品券」を

9 月に発行し、好評により 10 万冊が完売となりました。また、需要が落ち込

んだ観光産業の回復を支援するため、市内の店舗で利用できる、市外からの観

光客を対象としたプレミアム付商品券を 10月 1日から発行しました。観光客

の皆様にはプレミアム付商品券で、成田での食事や買い物をより一層お楽しみ

いただきたいと思います。 

また、毎年大勢の参詣客の方にお越しいただいているお正月に向けて、参道

内のライブカメラ映像の配信や、参道内 5カ所に設置する感染症対策スポット

での手指消毒や検温などを実施し、安心・安全に参詣していただける体制を整

備するなど、昨年度と同様に関係団体と連携して万全な体制で感染症対策を行

ってまいりますので、初詣は、ぜひ成田にお越しいただければと思います。 

次にワクチン接種の進捗状況につきましては、集団接種をはじめ、医療機関



での個別接種や職域接種などと合わせて、11月前半には、10万人を超える方

が 1回目の接種を完了し、1回目・2回目の接種ともに、接種率は全対象者の

8 割を超えております。これも市内の医療機関をはじめ、多くの医療従事者の

皆さまの多大なるご協力によるものと、心から感謝しております。 

今後、ワクチン接種につきましては、３回目の追加接種も予定されておりま

すので、引き続き、安心・安全そして速やかにワクチン接種が受けていただけ

るよう万全の体制を整え対応してまいります。 

次に、新生成田市場が来年 1月 20日に、開場します。新市場は、空港の入

り口までの距離は約 3キロメートルと近く、農水産物の加工や海外への輸出に

必要な手続きを市場内で完結することができる「ワンストップ輸出機能」を備

えた日本初の物流拠点となっています。市では成田空港・圏央道などの充実し

た広域交通ネットワークを活用できる立地を生かし、全国から集められた生鮮

食料品を安定的に供給するとともに、国や県、卸売業者・仲卸業者などの関連

事業者のほか、航空会社などとも連携し、農水産物の輸出拠点化を進めること

で新たな付加価値を備え、将来を見据えた市場となるよう積極的に取り組んで

まいります。なお、開場記念式典を別添資料のとおり、1月 12日午後 2時か

ら行いますので、ご案内申し上げます。 

さて、１２月議会に提案を予定しております議案の詳細につきましては、こ

の後、「総務部長」並びに｢財政部長」よりご説明いたしますので、よろしくお願

いいたします。 

以上、本日の定例記者会見にあたっての挨拶とさせていただきます。 


